
CADERNO 5  15QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767771

O Diretor do Centro Educacional Tecnológico no uso de suas 
atribuições, torna  publica a relação de alunos concluintes do 
CURSO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS- EJA- No Ano 
de 2013 a nível de ensino médio 1ª e 2ª Etapa: Alessandro 
Rocha Jaconis, Aparecida Sueli de Lima Verde, Adilson dos Reis 
Oliveira, Cicero Ewerton Bezerra Machado, Claudinei Cordeiro, 
Denis Moreira Souza, Evelyn Marcelle Marklew Santos, Emerson 
Iglesias Sieiro, Edicleia Santana Barros, Edmar Jose dos Santos, 
Filipe Hietzge Basto Silva, Francisco Bezerra dos Santos, Felipe 
Munhoz Cavalcanti, Henrique da Silva, Henrique Fernandes Lopes 
Aquino, Isac Silva Santos, Joelma Gonçalves Lima, Jose Roberto 
Sobral, Jonathan Gonçalves Gerbelli, Jonson Rangel Boden, 
Kelli Morgana Gomes dos Santos, Leandro Ferreira Coelho, 
Lucas Ferreira Coelho, Lidia Mara Monteiro, Marcio Cordeiro 
Manso, Marcos Alves da Silva, Michael Simiao da Silva Romero, 
Mariana Ramos Silva, Rodrigo Zechinato Porto, Silza Helena da 
Silva, Thiago Silva Fernandes, Shaila Adreyne Pessoa Machado, 
Veronica Ribeiro Silva Santos, Vinicius Mesquita Rosa, Vagner 
Pereira de Sousa.

RUTE HELENA CORREA DE JESUS – RECICLAGEM RD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767785

CNPJ: 15.454.476/0001-70, localizado no Município de 
Ananindeua/PA, torna público que requereu junto a SEMA, a 
Licença Ambiental de Operação para atividade de comércio de 
ferros de sucatas. Não foi determinado a elaboração de EIA/
RIMA.

AUTO POSTO CLASSIC LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767790

CNPJ nº 04.250.280/0001-47, situada na Rod. BR 316 KM 05, 
S/N, Coqueiro, Ananindeua/PA, torna público que solicitou à 
SEMMA de Ananindeua Renovação da L.O nº 078/2014 para a 
atividade de Posto de Combustível.

VENTO DA AMAZONIA INDUSTRIA DE MATERIAIS 
PLASTICOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767979
Torna publico que requereu em 13/08/2014 a Licença Previa- LP 
e a Licença de Instalação – LI junto a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA/PA, para a implantação de uma unidade 
fabrica de coberturas de resina de poliéster pré-acelerada, a ser 
localizado na Estrada da Maracacuera, s/n, Km 6, Distrito de 
Icoaraci, Belém/PA

L. C. DA SILVA SOUSA MARCENARIA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768023

Localizada na Av. Carleto Bemerguy, nº 135, bairro Bela Vista 
Itaituba/Pa,  CNPJ nº. 07.015.915/0001-10, exercer a ativid. de 
madeira serrada e seu benefi c,  torna-se público que solicitou da 
SEMA/PA, através do protocolo: 2014/10204.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768036

CONSELHO SECCIONAL
ACÓRDÃO nº 052/2014. Processo Ético Disciplinar 
(Protocolo nº 2836/2014) Recorrente: I. A. de C. O. (OAB/
PA 3609) e Recorrido: Presidente da Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seção Pará. Assunto: Representação formulada por I. A. 
de C. O. (OAB/PA 3609), em desfavor do Advogado e Secretário 
Geral–Adjunto desta OAB/PA, N. R. de M. e S. (OAB/PA nº 3560), 
para se apurar possível quebra de conduta ética, arquivada 
preliminarmente pela Presidência da OAB/PA, com base no art. 
73, § 2.º da Lei n.º 8.906/94 – Estatuto da Advocacia. EMENTA: 
Representação - Divulgação de resultado de processo que 
transitou em julgado - Com o trânsito em julgado do processo 
disciplinar, cessa o sigilo, a teor do § 2º, do Art. 72, da Lei nº 
8.906/93, expressando claramente que “o processo disciplinar 
tramita em sigilo, até o seu término”. Portanto, incidindo sanção 
de suspensão ou exclusão, cabe a Ordem assegurar a execução 
da pena e, entre medidas administrativas, divulga-la. Vistos, 
relatados e discutidos estes autos ACORDAM os Senhores 
Conselheiros integrantes da Primeira Turma Recursal do 
Conselho Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção 
Pará, por maioria, conhecer do Recurso interposto pela Advogada 
I. A. de C. O. (OAB/PA 3609), contra decisão monocrática do 
Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção Pará, e, 
no mérito por unanimidade, negar provimento nos termos do 
voto do Relator. Sala de Sessões “Aldebaro Klautau”, em 
20/03/2014. Alberto Antonio Campos – Presidente da 
I Turma Julgadora da Câmara de Disciplina da OAB/PA. 
João Jorge Hage Neto – Conselheiro Relator da OAB/PA.
CONSELHO SECCIONAL
ACÓRDÃO nº 052/2014. Processo Ético Disciplinar 
(Protocolo nº 2836/2014) Recorrente: I. A. de C. O. (OAB/
PA 3609) e Recorrido: Presidente da Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seção Pará. Assunto: Representação formulada por I. A. 
de C. O. (OAB/PA 3609), em desfavor do Advogado e Secretário 
Geral–Adjunto desta OAB/PA, N. R. de M. e S. (OAB/PA nº 3560), 
para se apurar possível quebra de conduta ética, arquivada 

preliminarmente pela Presidência da OAB/PA, com base no art. 
73, § 2.º da Lei n.º 8.906/94 – Estatuto da Advocacia. EMENTA: 
Representação - Divulgação de resultado de processo que 
transitou em julgado - Com o trânsito em julgado do processo 
disciplinar, cessa o sigilo, a teor do § 2º, do Art. 72, da Lei nº 
8.906/93, expressando claramente que “o processo disciplinar 
tramita em sigilo, até o seu término”. Portanto, incidindo sanção 
de suspensão ou exclusão, cabe a Ordem assegurar a execução 
da pena e, entre medidas administrativas, divulga-la. Vistos, 
relatados e discutidos estes autos ACORDAM os Senhores 
Conselheiros integrantes da Primeira Turma Recursal do 
Conselho Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção 
Pará, por maioria, conhecer do Recurso interposto pela Advogada 
I. A. de C. O. (OAB/PA 3609), contra decisão monocrática do 
Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção Pará, e, 
no mérito por unanimidade, negar provimento nos termos do 
voto do Relator. Sala de Sessões “Aldebaro Klautau”, em 
20/03/2014. Alberto Antonio Campos – Presidente da 
I Turma Julgadora da Câmara de Disciplina da OAB/PA. 
João Jorge Hage Neto – Conselheiro Relator da OAB/PA.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768087

Extrato de contrato -4º termo aditivo ao Contrato nº 23/2011, 
que entre si celebram o CRC/PA e a ECT- Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos em 01/07/2014. Objeto: prorrogação 
da vigência do contrato por 12 meses,Signatários:CRCPA–Pedro 
Henrique Ribeiro Araújo - Presidente; Paulo - Bezerra de Sales 
– Diretor Adjunto.
Extrato de contrato – 3º termo aditivo ao contrato nº 
18/2011, Processo 69/2011, que entre si celebram o CRCPA e a 
Meira e Meira Advogados Associados, em 14 de setembro de 
2014, valor mensal R$ 9.229,86, Objeto: Serviços Advocatícios 
em Geral Signatário:Pedro Henrique Ribeiro Araújo –Presidente 
CRC/PA; Paulo Augusto de Azevedo Meira – Representante 
legal. Extrato de Contrato – 1º termo Aditivo ao contrato nº 
20/2013, ref. ao processo nº 44/2013, que entre si celebram o 
CRC/PA e a Redserv Ltda em 14 de outubro de 2014, Objeto: 
locação e monitoramento de sistemas de segurança eletrônica, 
Valor mensal R$ 300,00, Signatário: Presidente Pedro Henrique 
Ribeiro Araújo- CRC/PA;Repres. legal Suzina Oliveira de Souza. 
4º termo Aditivo ao contrato.

Belém, 11 de novembro de 2014
Pedro Henrique Ribeiro Araújo

Presidente do CRCPA.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA CRC-PA Nº 053/2014

A PRESIDENTE INTERINA DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o Regimento Interno.
RESOLVE:Art. 1º - Nomear para o cargo de Assessora da 
Diretoria Administrativa, MÁRCIA ALVES PINHEIRO para 
o exercício do cargo comissionado de assessor de Diretoria, 
portadora da RG de Identidade Nº  5205115 e CPF sob o Nº 
198.972.942-87, em conformidade com o PCCS, Art. 14º, 
aprovado em Reunião Ordinária Plenária , de 03/06/2014, Ata 
Nº 705/2014, do CRC-PA.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se e Publica-se.

Belém, 11 de novembro de 2014
Contadora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos

Presidente do CRCPA - Interina

SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768096
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
RATIFICAÇÃO DA FUNDAÇÃO

O Sindicato dos Funcionários Públicos do Município de Garrafão 
do Norte-PA, na pessoa do Sr. Presidente, convoca toda a 
categoria para reunir-se em assembléia no dia 20 de novembro 
de 2014, na sede do sindicato, às 09:00 horas para discutir e 
deliberar a seguinte pauta: Ratifi cação Integral da Assembléia de 
Fundação, ocorrida em 23 de fevereiro de 1994- Outros assuntos 
pertinentes.

Garrafão do Norte 10 de novembro de 2014.
Raimundo Reinaldo Barros Moura

presidente

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767960

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA OAB/PA
NOTIFICAÇÃO DE SESSÃO DE JULGAMENTO

O Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seção Pará notifi ca os interessados para comparecerem 
à Sessão Ordinária de Julgamento, dos Processos Ético-
Disciplinares -Inadimplência de Anuidades, abaixo listados, 
que ocorrerá no dia 27 de Novembro de 2014 às 17h30 min., 
na sede da OAB-Pa, Praça Barão do Rio Branco nº 93, e, se 

assim desejarem, na oportunidade, produzir sua sustentação 
oral, pessoalmente ou por seu Procurador, conforme os termos 
dos §§ 2º e 3º, do art. 53, do Código de Ética e Disciplina 
da Advocacia.
1ª TURMA. P. D. I. Nº 036/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA 
REPRESENTADO: A. J. S. dos R. (OAB-PA 12.411) RELATORA: 
DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 
078/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADA: 
E. C. de S. H. (OAB-PA 17.388) RELATORA: DRA. MÁRCIA 
HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 126/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: A. A. F. (OAB-
PA 17.637) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA 
ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 216/2014 REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADA: A. C. S. D. (OAB-PA 13.990) 
RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE. P. D. I. Nº 217/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA 
REPRESENTADA: A. C. T. P. (OAB-PA 16.811-B) RELATORA: 
DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 
268/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADA: 
A. P. da S. S. S. P. (OAB-PA 9.567) RELATORA: DRA. MÁRCIA 
HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 372/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: A. S. N. (OAB-
PA 3.863) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA 
ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 415/2014 REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADO: B. A. T. E. (OAB-PA 14.039) 
RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE. P. D. I. Nº 459/2014 REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADA: B. C. C. M. (OAB-PA 15.696) 
RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE. P. D. I. Nº 464/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./
PA REPRESENTADO: C. B. M. J. (OAB-PA 4.749) RELATORA: 
DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 
504/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: 
. C. H. S. da S. (OAB-PA 10.074) RELATORA: DRA. MÁRCIA 
HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE.P. D. I. Nº 506/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: C. P. 
P. F. (OAB-PA 6.588) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA 
DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 531/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADA: C. O. V. (OAB-
PA 14.427) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA 
ALVES SERIQUE.P. D. I. Nº 544/2014 REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADA: C. S. M. da S. R. (OAB-PA 6.163) 
RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE. P. D. I. Nº 570/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./
PA REPRESENTADA: C. S. R. D. (OAB-PA 10.214) RELATORA: 
DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 
647/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADA: 
A. C. C. M. (OAB-PA 8.098) RELATORA: DRA. MÁRCIA 
HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE.P. D. I. Nº 658/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: A. R. C. de F. 
(OAB-PA 3.374) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA 
ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 700/2014 REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADO: D. E. C. F. (OAB-PA 14.431) 
RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE. P. D. I. Nº 741/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./
PA REPRESENTADO: D. A. B. P. (OAB-PA 15.886) RELATORA: 
DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 
874/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADA: 
E. M. C. C. C. (OAB-PA 17.021) RELATORA: DRA. MÁRCIA 
HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 947/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADA: G. do V. 
C. (OAB-PA 17.392) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA 
DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 1058/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: F. R. de C. 
J. (OAB-PA 16.517-B) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA 
DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 11061/2014 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: G. A. F. (OAB-
PA 6.322) RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA 
ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 1163/2014 REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADA: H. N. M. C. de M. (OAB-PA 12.334) 
RELATORA: DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES 
SERIQUE. P. D. I. Nº 1165/2014 REPRESENTANTE: O.A.B./PA 
REPRESENTADO: H. de J. C. C. (OAB-PA 10.992) RELATORA: 
DRA. MÁRCIA HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE. P. D. I. Nº 
1210/2013. REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: 
J. dos C. da C. (OAB-PA 15.696) RELATORA: DRA. MÁRCIA 
HELENA DE OLIVEIRA ALVES SERIQUE.3ª TURMA. P. D. I. Nº 
688/2013 REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: 
V. C. X. (OAB-PA 4.065) RELATOR: DR. DOMINGOS FABIANO 
COSENZA. P. D. I. Nº 1042/2013 REPRESENTANTE: O.A.B./
PA REPRESENTADA: M. D. G. de L. (OAB-PA 2.403) RELATOR: 
DR. DOMINGOS FABIANO COSENZA. P. D. I. Nº 1045/2013 
REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADA: M. de F. A. 
da S. (OAB-PA 11.018) RELATOR: DR. DOMINGOS FABIANO 
COSENZA. P. D. I. Nº 1047/2013 REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADA: M. de F. M. do N. (OAB-PA 8.741) 
RELATOR: DR. DOMINGOS FABIANO COSENZA. P. D. I. Nº 
1065/2013 REPRESENTANTE: O.A.B./PA REPRESENTADO: 
V. C. M. C. (OAB-PA 9.729) RELATOR: DR. DOMINGOS FABIANO 
COSENZA. P. D. I. Nº 1113/2013.  REPRESENTANTE: 
O.A.B./PA REPRESENTADA: H. M. da C. (OAB-PA 7.439) 


